Datum decimoquinto kalendas Septem-
 bris, Magno et Apollonio consulibus.

Dat. die 18 Augusti, an. 460.

EPISTOLA CXXV^a.

Gaudens de Timothei electione Aegypti
 episcopis mandat, ut cum ab Alexan-
 drina Ecclesia summa veneratione di-
 ligendum in omnibus adiuvent.

Leo Episcopus Theophilo, Ioanni, Athanasio,
 Abrahae, Danieli, Iohae⁶, Paphnutio, Mn-
 saeo, Panulvio⁷, et Petro Episcopis Aegy-
 ptiis.

Litteris fraternitatis vestrae, quas ad
 me filii nostri Daniel presbiter et Timo-

6 I Cor. x, 33.

7 II Petr. iii, 9, ubi Vulg. verba refert paulu-
 lum immutata.

8 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis t. 1, col. 1437.

9 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 497
 cum vet. edit. Iohae.

10 « Vat. 4961 Panulino ». Ballerin. l. c.

Et ad Adoi uni-
 tatem vel magis
 sollicitat.

Veritas non-
 quam versicu-
 lor.

Benigne cum
 lapsis Agendum.

Veniam diffi-
 cultas curatio-
 nem retardat.

De Timothei
 electione laeta-
 tur.

theus diaconus detulerunt, cognovisse me gaudeo, quod gloriosi et venerandi principis fides prophetica et evangelica unita doctrinis, ad sanctos et Deo placitos dispositionum suarum pervenit¹ effectus, ut cruentissimo Alexandrinae Ecclesiae pervasore deiecto, et in longinquiora translato, dignum sua gubernatione rectorem totius civitatis mereretur electio, ad cuius vos consecrationem nullus ambitus traheret, nulla seditio impelleret, nulla iniquitas incitaret; sed in medio constituta meritum sanctitate, eum cunctis non dubitaret praeponere, quem sibi universitas cuperet praesidere. Unde reddita populis christianis Dei pace gaudentes, commendamus vobis invicem vestri operis dignitatem, ut religiose per omnia ordinatus antistes fraterno se iuvare² experiatur assensu, et ad abolenda scandala, quae error haereticus excitaverat, cooperatione vestra gaudeat adjuvari. Extruso³ enim qui imitator diaboli fuit, et in veritate non stetit, male utens specie pervasi honoris et nominis, congruit ut Alexandrina Ecclesia eum veneretur et diligat, quem et probitate morum, et integritate catholicae fidei dignum tanto sacerdotio comprobavit; cui mutuae charitatis plenum animi nostri praebemus affectum; cohortantes, fratres carissimi, et fiducialiter exigentes, ut in praedicatione verbi, in eruditione praecepti illam formam custodiatis charitatis, sine qua nullae possunt prodesse virtutes. Quod autem fratri et coepiscopo nostro Timotheo de revocandis his, qui a veritatis itinere deviantes inconsultius se ferociusque gesserunt, scriptum esse cognoscitis,

¹ Cacciar. l. c. *devenit*.

² Cacciar. pag. 498 cum edit. vet. *vivere*; al. apud Ballerin. l. c. *se incitari*. Aplus ad orat. contextum n. lectio.

³ Cacciar. l. c. cum vet. edit. *excluso*.

⁴ Ex edition. Ballerin. *Opp. Sancti Leonis*

dilectio quoque vestra ad curam suam intelligat pertinere; ut quia late se se pestilens illa aegritudo diffudit, ubique omnibus eadem adhibeatur medicina vulneribus; ut per diligentiam pastorem in cunctis Ecclesiis Domini ovile reparetur, et per sollicitudinem charitatis atque doctrinae omnes Christi oves unum se sentiant habere pastorem.

Datum xv kalendas Septembris, Magno et Apollonio consulibus.

Dat. die 18 Augusti, an. 460.

EPISTOLA CXXVI⁴.

De Hilarii pertinacia conquestus Sedis Arelatensis privilegium Viennensi episcopo restitutum admonet.

Dilectissimis fratribus per Gallias et Viennensem provinciam Episcopis constitutis Leo Episcopus.

Quali pertinacia Hilarius Arelatensis episcopus iudicium nostrum effugerit, sancta vestra fraternitas non ignorat. Unde et iustum esse videmus, ut quia principis Apostolorum magnam in iudiciis moderationem, quam in potestate per vicarios suos semper exhibet, Arelatensis episcopus non expectavit, a privilegio suae civitatis submotus humili loco discat, quod in magno, gratis munere praecessorum nostrorum concessio, tenere noluit. Sitque redintegratum Viennensi archiepiscopo privilegium, et ius antiquum, quod apostolica benignitas ad Arelatensem ex parte transtulit civitatem; ut tali

tom. 1, col. 1469. Cacciar. *Opp. Sancti Leonis* part. II, pag. 36, hanc epistolam, nullo de eiusdem authentia dubio iniecto, refert; at eam pro spuria habendam esse Ballerin. in admonitione eid. praemissa col. 1467-1468 satis evincunt.

Quae maxime erga lapsos adhibenda

Hilarii fuga.

Cui privilegium ablatum.

Et sed. Vienn. restitutum.

severitate Hilarius coercitus discat, non temere transgredi terminos antiquos canonica prolatione fundatos.

Datum VIII idus Ianuarii, Valentiniano Augusto IV et Avieno consulibus¹.

Dat. die 6 Ianuarii.

EPISTOLA CXXVII².

Germaniae et Galliae episcopos obiurgans, quod chorepiscopis nonnulla munera illicito permetterent, quae his interdicta, quae obeunda statuit; tum canonum custodiam in sacrandis episcopis gravissime praecipiens, de Lupicini causa, deque sacris virginibus barbaricam violentiam perpessis mentem suam innuit.

Leo Romanae Ecclesiae et Apostolicae Sedis episcopus universis Germaniarum, atque Galliarum regionum episcopis salutem.

Cum in Dei nomine in Romana Ecclesia synodum episcoporum sive caeterorum consacerdotum, Christique fidelium coadunatam habuissemus, et de ordinationibus illicitis, super quibus crebrior ad nos illarum partium commeantium

In Germaniae et Galliae episcopos plurimorum querimonia

¹ Al. III idus. Ann. autem incert. est, si quidem consularis nota nulli ann. congruit. Valentinianus enim August. IV gerens consulatum Avenium collegam non habuit; hic autem, quum consul fuit, Hilarius e vivis exierat. Unde Ballerin. loc. cit. alterum argumentum ad hanc ep. reiiciendam depromunt.

² Hanc Quesnell., alique mutilam praebent, neque authentiae nota insignitam existimant. Isidoro tamen adscribenda non videtur, quum in cod. Vat. 600, qui puram Isidorian. collectionem praefert, non inveniatur. Itaque eam damus ex Vat. cod. 1340 saec. circit. XIII, in quo solo integram reperire licuit.

³ Cod. S. Crucis a quibusdam. Garsiae Loaysae edit: *septimo examine relatum est nobis, venerandissimum quondam Agapium Cordubensis urbis episcopum frequenter presbyteros destinasse, qui, absente Pontifice, al-*

sermo pervenerat, atque de aliis necessariis ecclesiasticis negotiis tractantes, sacrosque canones relegentes solerter egissemus, a multis³ lacrimabili vultu relatum est nobis, quod quidam Germaniarum atque Galliarum urbium episcopi frequenter chorepiscopos, qui iuxta canones Neocaesarienses⁴, sive secundum aliorum decreta Patrum, idem sunt qui et presbyteri, vel presbyteros⁵ destinarent, qui absente pontifice altaria erigerent, basilicasque consecrarent. Quod quidem non est mirum id praecipisse viros ecclesiasticae disciplinae ignaros, quod est canonicae regulae contrarium⁶, et statim a saeculari militia in sacerdotale ministerium delegatos, atque promotos⁷. Ergo ne ultra a vobis licentia usurpetur, communi sententia statuendum⁸ oportuit, scientes, quia sicut chorepiscopo vel presbytero⁹ illicita consecratio est altaris, ita et constitutio. In divinis enim litteris, praecipiente Domino, solus Moyses in tabernaculo Dei¹⁰ altare erexit; solus ipse unxit¹¹, qui utique summus¹² sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo¹³: *Moyses et Aaron in sacerdotibus eius*¹⁴. Ideoque id quod tantum facere principalibus¹⁵ sacerdotum iussum

Horum institutam carpit.

Altaris constitutio chorepiscopis illicita.

Quod e sacris litteris demonstratur.

altaria erigerent, basilicas consecrarent. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. II, col. 1270.

⁴ « Duo codd. *Caesarienses* ». Ballerin. l. c.

⁵ « Cod. Vat. 541 omittit *vel praesbyteros*. Garsia Loaysa ad margin. notat: « *Iticens, et depravata editio habet chorepiscopos vel presbyteros, qui tamen iuxta canones unum sunt* ». Ballerin. l. c.

⁶ « In Loays. edit. desunt verba, *quod est canonicae regulae contrarium* ». Ballerin. l. c. Perperam.

⁷ « Ead. edit. expung. *promotos* ». Ballerin. l. c.

⁸ Cod. vat. 541 *statuere*.

⁹ « Laoy. edit. tantum *presbytero* ». Ballerin. l. c.

¹⁰ Id. cod. omitt. *Dei*.

¹¹ Numer. VII, 1.

¹² Cod. cit. *sacerdos summi Dei*. Male.

¹³ « Laoy. edit. delet *de eo* ». Ballerin. l. c.

¹⁴ Ps. xcviij, 6.

¹⁵ Cod. cit. cum al. edit. *principibus*.

Qui seculo iuvandus.

An summa veneratione diligendus.

Nulla virtus sine charitate.

est, quorum typum Moyses et Aaron tenuerunt, omnino deprecatum est, ut chorepiscopi vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non praesumant. Nam quamvis cum episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quaedam tamen auctoritate veteris legis, quaedam novellis¹ et ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint; sicut presbyterorum et diaconorum, atque virginum consecratio²; sicut constitutio altaris; et benedictio vel unctio. Siquidem nec³ erigere eis altaria, vel ecclesias vel altaria consecrare licet⁴, nec per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conversis ex haeresi Paraclitum Spiritum⁵ tradere, nec chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum⁶ frontes signare, nec publice quidem in missa quemquam poenitentem reconciliare, nec formatas cui libet epistolas mittere⁷. Haec enim omnia illicita sunt chorepiscopis, qui ad exemplum et formam septuaginta discipulorum esse noscuntur⁸, vel presbyteris qui eandem gestant figuram⁹; quoniam quamquam consecrationem habeant, pontificatus tamen apicem non habent. Quae omnia solis¹⁰ deberi summis pontificibus auctoritate canonum praecipitur, ut per hoc et discretio graduum, et dignitatis fastigium summi Pontificis demonstratur. Siquidem neque coram¹¹ episcopo licet

presbyteris in baptisterium introire, nec praesente etiam¹² antistite infantem tingere, aut signare, nec poenitentem sine praeeptione episcopi sui reconciliare, nec eo praesente, nisi illo iubente, sacramentum corporis et sanguinis Christi conficere, nec eo coram posito populum docere, vel benedicere, aut salutare, nec plebem utique exhortari¹³; in eos specialius et propensius commovendi qui in episcopis ordinandis sanctorum Patrum statuta neglexerunt¹⁴, et quos confutare debuerant consecrarunt. Unde si qui episcopi talem consecraverunt sacerdotem, qualem esse¹⁵ non liceat, etiamsi aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen ius ulterius non habebunt, nec ei sacramento intererunt, quod neglecto divino iudicio immerito praestiterunt. Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari¹⁶; cum ubi minores sunt plebes, minores¹⁷ conventus, presbyterorum cura sufficiat; episcopalia autem gubernacula non nisi maioribus populis, et frequentioribus civitatibus oporteat praesidere, ne quod sanctorum Patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, viculis et possessionibus, vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, et honor, cui debent excellentiora committi, ipsa

Eisdem quam officia permittenda.

Episcop. consecrans immeritum ordinatione privandus.

In minoribus civitatibus presbyteri statuendi.

In frequentioribus autem episcopi.

Secus dignitas sacerdotalis sui numerositate vilescit.

Quae munus chorepiscop. interdicia.

Ipsi Pontificat. fastigium non attingunt.

1 Id. cod. cum quibusd. edit. *quaedam novae*.

2 « *Mss. S. Cruc. sicut est presbyterorum, et diaconorum, ac virginum consecratio* ». Ballerin. loc. cit.

3 « *Nec licere erigere* ». Laoy. edit. Male.

4 *Consecrare permittimus* ». Ballerin. l. c.

5 Cit. cod. et quid. edit. addunt *sanctum*.

6 Id. cod. *baptizandorum*; edit. vero nobiscum legunt, et rectius, ut opinor.

7 *Canonicas epistolas mos latinus formatas appellat, quarum regul. Nicaena synod. tradidit. Vid. Baller. apud Mign. Patrol. Curs. complet. tom. LVI, col. 780.*

8 « *Id. cod. cognoscuntur* ».

9 « *Edit. formam* ». Baller. l. c.

10 Cit. cod. omittit *solis*. Edit. legg. *solis pontificibus*.

11 Al. *Sed neque coram*. Melius videt. n. l.

12 Al. expungunt *etiam*.

13 Hucusque edit. alique codd. Quae subduntur ex cod. 1340, uti notavimus, decerpta cum capp. 6 et seqq. ep. 1, volum. 1 nostrae edit., pag. 41, col. 1, si nonnulla excipias, adamussim cohaerent.

14 Al. *neglexerint*, mox *consecrarint*.

15 Al. omitt. *esse*.

16 Vid. in cit. ep. quae hic adduntur.

17 Al. *minoresque*.

sui numerositate vilescat. Quod nunc in suam dioecesim¹ restitutus episcopus factum esse causatus est, et rationabiliter postulavit, ut si episcopi eorum locorum, in quibus non debuerant ordinari, humana conditione decesserint, loca ipsa ad ius eius antistitis redigantur, cui fuerint ante propiora². Inutile est enim, ut dignitas sacerdotalis, inconsiderata ordinantis facilitate, superflua multiplicatione minuatur³.

Quando sedes alterius in potestatem propriis antistitis redigenda.

De sacris virginibus barbaricam violentiam perpessus.

De his autem quae in sacro virginitatis proposito constitutae barbaricam per tulere violentiam, et integritatem pudoris non animo, sed corpore perdiderunt, ea nobis videtur servanda moderatio, ut neque in viduarum deiiciantur gradum, nec in sacrarum perseverantium virginum numero censeantur. Quibus, si in omnibus virginalibus perseverant, et castimoniae soliditatem mente custodiunt, sacramentorum non est neganda communio, quia iniustum est illas⁴ in eo argui vel notari, quod non voluntas admisit, sed vis hostilis eripuit.

1 Edit. *in sua dioecesi*. Perperam.

2 Al. *et inutile est*.

3 Al. *muniatur*.

4 Al. *eas in eo vel argui*. Minus bene.

5 Al. *quoniam*.

Causam quoque Lupicini episcopi illic iubemus audiri, cui multum et saepius postulanti communionem hac ratione reddidimus, qui cum⁵ ad nostrum iudicium provocasset, immerito eum, pendente negotio, a communionem videbamus fuisse suspensum. Adiectum etiam illud est, quod huic temere superordinatum esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, antequam Lupicinus in praesenti positus aut confutatus, aut certe confessus iustae possit subiacere sententiae, ut vacantem locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is qui consecratur, acciperet⁶.

Quare Lupicino reddita cum S. A. communicatio.

Si quae⁷ vero aliae emergerint causae, quae ad statum ecclesiarum, et ad concordiam pertineant sacerdotum, illic sub timore Domini volumus ventilentur, et de componendis, atque de compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur, ut ea quae iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationabiliter fuerunt definita, nostra⁸ quoque sententia roboventur.

De Ecclesiarum causa S. A. referendam.

Data iv idus Augusti⁹.

6 Al. *exciperet*.

7 Al. expung. *quae*.

8 Al. *mea*.

9 Quum dies idem sit ac cit. ep. 1 edit. nostrae, et materia fere eadem, vide utrum aliquid de anno coniciendum liceat.

S. LEONIS

EPISTOLARUM FRAGMENTA.

An. C. 445

1^a.

Causas enunciatis cur Episcopi sint promovendi, eos reprobat, qui celebriorem sedem usurpare non abhorrent.

Leo Episcopus Romae Anastasio Episcopo Thessalonicae ³.

Cum ambitiosis episcopis quid agendum.

Si quis episcopus propriae urbis tenuitatem aspernatus fuerit, ad illustrioris loci ministerium transierit, et ad maiorem populum stulto consilio seipsum transtulerit; tum ex aliena cathedra ex-

1 Ante haec fragmenta forte quis epist. ad Demetriadem Leoni praesertim a Quesnell. vindicatam desideraret. Verum haec longior est tractatus non disiungendus a duobus libris *De vocatione omnium gentium*, qui procul dubio hic non sunt imprimendi. Itemque locus dandus non est epistolae ad Episcopos, et presbyteros intra Thraciam constitutis ante Quesnellum in quibusdam edit. S. Leonis editae, quum nemo dubitet hanc pertinere ad Leonem Bituricensem, aliove episcopos, qui eam subscripsere. Multoque minus documentum illud in Pelagianos edendum curavimus, quod in quibusdam codicibus, et in ipso Grimanico quasi e S. Leonis epistolis excerptum nonnullos decepit. Hoc enim est veluti commentarium in synodo Diospolitana ab episcopis Africanis suae epistolae subiectum, eiusque secunda pars Augustino tribuitur. Quesnello autem dissert. XIII, cap. XIV, illud visum est eo facilius in S. Leonis scriniis reperiri, quo magis

pellatur, tum propria privabitur, ut neque illis praesit quos propter cupiditatem affectavit, neque iis quos ob superbiam despexit. Propriis igitur finibus quisque contentus sit, neque modum potestatis augeri concupiscat. Scias, frater charissime, aliam esse necessitatis atque utilitatis, aliam vero temeritatis ac propriae voluntatis, vel privatae voluptatis⁴ trans-eundi de civitate in civitatem, sed ob necessitatem atque utilitatem transferri. Nam plurimum utilitatem unius utilitati vel voluntati antepone oportet; aliud

An. C. 445

Fines suos an gere fas nemini

Cur episcopi sint promovendi

hic ad comprimendam Pelagianam haeresim reviviscentem uti potuit tum pluries, tum praesertim in epist. 1, h. vol. ad episc. Aquileiensem. Operi nostro potius inserendum videretur breve fragment. quod adversus errores Manich. et Priscillian. a vetustiss. ms. Ambrosianae biblioth. Ludovicus Muratorius edidit tom. II. Anecd. Lat. pag. 112. Quum autem illud contra ipsius cod. auctoritatem ex simplici tantum suspicione Leoni tribuatur, omittendum existimavimus, licet Mansius recuderit tom. 1 *Supplementi Concil.* pag. 118. V. Migne *Patrolog.* tom. LIV, col. 1235, 1236 § 1.

2 Ex Baller. apud Migne op. cit. col. 1261, qui animadvertunt, huiusmodi fragmentum ex graec. cod. Vat. 1445 desumptum meram esse paraphrasim cap. VIII, epist. XIV ad Anastasium, quae apud nos est epist. VI, vol. 1, pag. 50.

3 In cit. cod. mendose *Αθηναίων*. Baller. l. c.

4 Al. addunt *causam*. Et quidem recte.

An. C. 445

APPENDIX BULLARII ROMANI. S. LEO PP.

197 An. C. 445

enim est transire, aliud transferri; illud enim sponte transcendere est, hoc coacte atque invite progredi. Quapropter hi non urbem mutant, sed mutantur: non enim sua sponte, sed per vim illatam hoc faciunt. Non igitur sciunt ecclesiasticos canones, qui inficiantur utilitatis ac necessitatis causa fieri non posse, quoties communis necessitas utilitasque id suadeat ¹.

II^a.

SENTENTIA PPAE LEONIS DE APOCRYPHIS SCRIPTURIS ².

Episcopis graviter mandat, ut apocryphae scripturae penitus destruantur, ordinemque sacrarum lectionum praescribit.

Vitiati codices delentur.

Curandum ergo est, et sacerdotali diligentia ⁴ maxime providendum, ut falsi codices ⁵, et a sincera veritate discordes, in nullo usu lectionis habeantur⁶. Apocryphae scripturae, quae sub nominibus Apostolorum multarum habent semina

1 Dat. iuxta Quesnell. ann. 445, a quo dissentiant Baller. loc. cit.; qui hanc ep. referunt ad annum 446. Ambigit Jaffé intra annum 445 et 446.

2 Ex edit. Baller. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1479, qui ostendunt primum caput huius sentent. decerptum quidem esse ex Leonis ep. XV respondent. ep. VII nostrae edit. vol. 1, pag. 54; alterum vero existimant Leoni non esse tribuendum.

3 « Sic legit. in Vat. palat. 277, et aliis. In vallicell. autem 18 saec. XI *De apocryphis scripturis ex Leone PP.* ». Baller. l. c., unde secernimus quidquid in hoc fragment. observandum censemus.

4 Ita cum cod. Palat. ep. XV ad Turribium, c. 15. Al. *providentia*.

5 In laudata epist. melius *falsati*; innuuntur enim codd. a Priscillian. corrupti.

6 Al. codd. sic proseguunt. *quia habent semina falsitatum. Non solum autem haec in-*

falsitatum, non solum interdicendae sunt, sed etiam penitus auferendae, atque ignibus concremandae. Quamvis ⁷ enim sint in illis quaedam, quae videantur ⁸ speciem habere pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis; et per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut mirabilium narratione seductos laqueis cuiuscumque erroris involvant ⁹. Unde si quis episcoporum vel apocrypha haberi non prohibuerit, vel ¹⁰ canonicorum codicum nomine eos libros in Ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani sunt adulterina emendatione vitiati, haeticum se noverit iudicandum ¹¹: quoniam, qui alios ¹² ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat ¹³.

Et enim religioni infestissimi.

Quibus episcopus eos permitteus tamquam haeticus iudicandus;

Nam alios ab errore non revocans se ipsum errare demonstrat.

Sacrarum lectionum ordo.

CAP. II. Legitur autem omnis scriptura divina sancti Canonis ab initio anni usque ad finem in Ecclesia S. Petri hoc ordine. Tempore veris, hoc est VII diebus ante initium Quadragesimae usque ad octavam diem ante Pascha, leguntur quinque libri Moysis, cum Iesu Nave et Iudicum. Et VII dies ante Pascha liber Isaiae prophetae, unde ad passionem

terdicenda sunt, sed etiam penitus auferenda, atque ignibus concremanda.

7 Quid. codd. *Quia quamvis sint.*

8 Al. *videntur.*

9 Cod. Palat., cui concinit et Leon. edit. vet., et mss. Herovall. sic habet: *ut mirabilium narrationum seducti quique admiratione, laqueis cuiuscumque erroris implicentur.* Vallicell. *Hoc loquuntur, quod operantur, ut simplices quoque mirabilium narratione seducti, laqueis cuiuscumque erroris implicentur.*

10 Quid. codd. *delent vel.*

11 Al. codd. *vel eos libros, qui ab haeticis vitiati sunt, in Ecclesia permiserit legi, haeticum se noverit....*

12 Duo codd. *alium.*

13 Hucusque ex Leon. epist. XV ad Turribium. Quae sequunt. usque ad voces *Tractatus vero* unus Palat. cod. refert, ordinemque sacrarum lectionum Rom. Ecclesiae ex omnibus, qui editi sunt, vetustissimum exhibere videtur.